Ad tertium dicendum, quod Patri convenit esse innascibile secundum nativitatem æternam; quod non excluderet nativitas temporalis. Mitri autem dicitur Filius Dei secundum Incarnationem, eo quod est ab alio, sine quo Incarnatio non sufficeret ad rationem missionis.

ARTICULUS VI. 24

Utrum plures personæ divini possint assumere unam numero naturam.

III. dist. 1. quæst. 11. art. 4.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod due personæ divini non possint assumere unam & eandem numero naturam. Hoc enim suppositum, aut essent unus homo, vel plures. Sed non plures: sicut enim una natura divina in personis pluribus non patitur esse plures deos; ita una natura humana in pluribus per-

sonis non patitur esse plures homines. Similiter etiam non possent esse unus homo: quia unus homo est iste homo, qui demonstrat unam personam; & sic tolleretur distinctio trium personarum divinarum; quod est inconveniens. Non ergo due, aut tres personæ possunt accipere unam naturam humanam.

2. Præterea. Assumptio terminatur ad unitatem personæ, ut dictum est (art. 2. hujus quæst.) Sed non est una persona Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Ergo non possunt tres personæ assumere unam naturam humanam.

3. Præterea. Damascenus dicit in III. lib. (orth. Fid. cap. 111. & cap. IV. ad fin.) & Augustinus in I. de Trinit. (cap. xi. x11. & x111.) quod ex Incarnatione Filii Dei consequitur quod quicquid dicitur de Filio Dei, dicitur de filio hominis, & converso. Si ergo tres personæ assumerent unam naturam humanam, sequeretur quod quicquid dicitur de qualibet trium personarum, diceretur de illo homine; & è converso que dicerentur de illo homine, possent dici de qualibet trium personarum. Sic ergo dici quod est proprium Patris, scilicet generare Filium ab æterno, diceretur de illo homine, & per consequens diceretur de Filio Deo: quod est inconveniens. Non ergo est possibile quod tres personæ divini assumant unam naturam humanam.

Sed contra. Persona incarnata subsistit in duabus naturis, divina scilicet, & humana. Sed tres personæ possunt subsistere in una natura divina. Ergo etiam possunt subsistere in una natura humana, ita scilicet quod sit una natura humana à tribus personis assumpta.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. 11. art. 5. ad 1.) ex unione animæ, & corporis in Christo non fit neque nova persona, neque nova hypostasis, sed fit una natura assumpta in personam, & hypostasim divinam: quod quidem non fit per potentiam naturæ humanæ, sed per potentiam divinæ personæ. Est autem talis divinarum personarum conditio, quod una earum non excludit aliam à communione ejusdem naturæ, sed solum à communione ejusdem personæ. Quia igitur in *Mysterio Incarnationis tota ratio facti est potentia facientis*, ut Augustinus dicit in epist. ad Volusianum (cxxxii. al. 111. ante med.) magis circa hoc est judicandum secundum conditionem divinæ personæ assumptis, quam secundum conditionem naturæ humanæ assumptæ. Sic ergo non est impossibile divinis personis ut due, vel tres assumant unam naturam humanam; esset tamen impossibile ut assumerent unam hypostasim vel

ARTICULUS VII. 25

Utrum una persona divini possit assumere duas naturas humanas.

III. dist. 1. quæst. 11. art. 4.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod una persona divini non possit assumere duas naturas humanas. Natura enim assumpta in *Mysterio Incarnationis* non habet aliud suppositum præter suppositum personæ divinæ, ut ex supra dictis patet (art. præc. & art. 2. huj. quæst.) Si ergo ponatur esse una persona divini assumens duas humanas naturas, esset unum suppositum duarum naturarum ejusdem speciei: quod videtur implicare contradictionem: non enim natura unius speciei multiplicatur nisi secundum distinctionem suppositorum.

2. Præterea. Hac suppositione facta, non posset dici, quod persona divina incarnata esset unus homo, quia non haberet unam naturam humanam: similiter non posset dici, quod esset plures, quia plures homines sunt supposito distincti, & ibi esset tantum unum suppositum. Ergo prædicta positio est omnino impossibilis.

3. Præterea. In Incarnationis *Mysterio* tota natura divina est unita toti naturæ assumptæ, id est cuilibet parti ejus: *Est enim Christus perfectus Deus, & perfectus Homo, totus Deus, & totus Homo*, ut Damascenus dicit in III. lib. (cap. vii. à med.) Sed due humanæ naturæ non possent totaliter sibi invicem uniri: quia oporteret quod anima unius esset unita corpori alterius, & quod etiam duo corpora essent simul, quod confusionem induceret naturarum. Non ergo est possibile quod una persona divini duas humanas naturas assumat.

Sed contra est quod quicquid potest Pater, potest Filius. Sed Pater post Incarnationem Filii potest assumere naturam humanam aliam numero ab ea quam Filius assumpsit: in nullo enim per Incarnationem Filii est diminuta potentia Patris, vel Filii. Ergo videtur quod Filius post Incarnationem possit aliam humanam naturam assumere præter eam quam assumpsit.

Respondeo dicendum, quod illud quod potest in unum, & non in amplius, habet potentiam limitatam ad unum. Potentia autem divinæ personæ est infinita, nec potest limitari ad aliquid creatum. Unde non est dicendum, quod persona divina ita assumeret unam naturam humanam, quod non poterit assumere aliam. Videtur enim ex hoc sequi quod personalitas divinæ naturæ esset ita comprehensa per unam

vel unam personam humanam, sicut & Anselmus dicit in lib. II. *Cur Deus homo*, (cap. 11. circ. princ.) quod *plures personæ non possunt assumere unam eundemque hominem in unitate personæ.*

Ad primum ergo dicendum, quod hac positione facta, scilicet quod tres personæ assumerent unam naturam humanam, verum esset dicere, quod tres personæ essent unus homo propter unam naturam humanam. Sicut enim nunc verum est dicere, quod tres personæ sunt unus Deus propter unam divinam naturam; sic verum esset dicere, quod essent unus homo propter unam naturam humanam. Nec ly unus importaret unitatem personæ, sed unitatem in natura humana: non enim posset argui ex hoc quod tres personæ sunt unus homo, quod essent unus simpliciter. Nihil enim prohibet dicere, quod homines qui sunt plures simpliciter, sint unus quantum ad aliquid, puta unus populus: & sicut Augustinus dicit VI. de Trinit. (cap. 111. ante med.) *diversum est natura spiritus Dei, & spiritus hominis; sed inbarendo fit unus spiritus*, secundum illud I. Corinth. vi. 17. *Qui adhaeret Deo, unus spiritus est.*

Ad secundum dicendum, quod illa positione facta, humana natura esset assumpta in unitate non unius personæ, sed in unitate singularum personarum; ita scilicet quod sicut divina natura habet naturalem unitatem cum singulis personis, ita natura humana haberet unitatem cum singulis per assumptionem.

Ad tertium dicendum, quod circa *Mysterium Incarnationis* fit communicatio proprietatum pertinentium ad naturam: quia quæcumque conveniunt naturæ, possunt predicari de persona subsistente in natura illa, cuiuscumque naturæ nomine significetur. Prædicta igitur positione facta, de persona Patris poterunt predicari, & ea quæ sunt humanæ naturæ, & ea quæ sunt divinæ; & similiter de persona Filii, & Spiritus Sancti: non autem id quod convenit personæ Patris ratione propriæ personæ, posset attribui personæ Filii, aut Spiritus Sancti, propter distinctionem personarum, quæ remaneret. Posset ergo dici, quod sicut Pater est ingenuus, ita homo esset ingenuus, secundum quod ly *homo* supponeret pro persona Patris. Si quis autem ulterius procederet, Homo est ingenuus, Filius est homo: Ergo Filius est ingenuus, esset fallacia figuræ dictionis, vel accidentis: sicut & nunc dicimus, Deum esse ingenuum, quia Pater est ingenuus: nec ramen possumus concludere, quod Filius sit ingenuus, quamvis sit Deus.

quod Pater assumat naturam humanam. Ad secundum dicendum, quod illud quod convenit naturæ divinæ secundum se, convenit tribus personis; sicut bonitas, sapientia, & hujusmodi. Sed assumere convenit ei ratione personæ. Verbi, sicut dictum est (in corp. art.) & ideo soli illi personæ convenit.

Ad tertium dicendum, quod sicut in Deo idem est quod est, & quo est; ita etiam in eo idem est quod agit, & quo agit: quia unumquodque agit, inquantum est ens. Unde natura divina est illud quo Deus agit, & est ipse Deus agens.

ARTICULUS III. 21

Utrum, abstracta personalitate per intellectum, natura possit assumere.

III. dist. 1. quæst. 11. art. 3.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod abstracta personalitate per intellectum, natura non possit assumere. Dicitur enim (art. 1. huj. quæst.) quod naturæ convenit assumere ratione personæ. Sed quod convenit alicui ratione alicujus, remoto eo, non potest ei convenire; sicut corpus, quod est visibile ratione coloris, sine colore videri non potest. Ergo, personalitate abstracta per intellectum, natura assumere non potest.

2. Præterea. Assumptio importat terminum unionis, ut dictum est (loc. cit.) Sed unio non potest fieri in natura, sed solum in persona. Ergo, abstracta personalitate, natura divina non potest assumere.

3. Præterea. In prima parte dictum est (quæst. xl. art. 3.) quod in divinis, abstracta personalitate, nihil manet. Sed assumens est aliquid. Ergo, abstracta personalitate, non potest divina natura assumere.

Sed contra est quod in divinis personarum dicitur proprietates personalis; quæ triplex est, scilicet paternitas, filiatio, & processio, ut in prima parte dictum est (quæst. xxx. art. 2.) Sed remotis his per intellectum, adhuc remanet Dei omnipotentia, per quam est facta incarnatio; sicut Angelus dicitur Luc. 1. 37. Non erit impossibile apud Deum omne verbum. Ergo videtur quod (a) etiam remota personalitate, natura divina possit assumere.

Respondetur dicendum, quod intellectus dupliciter se habet ad divina. Uno modo ut cognoscat Deum sicut est: & sic impossibile est quod circumferretur per intellectum aliquid à Deo, & quod aliud remaneat: quia totum quod est in Deo, est unum, salva

distinctione personarum; quarum tamen una tollitur, sublata alia: quia distinguuntur solum relationibus, quas oportet esse simul. Alio modo se habet intellectus ad divina, non quidem quasi cognoscens Deum ut est, sed per modum suum, scilicet multipliciter, & divisim, id quod in Deo est unum & per hunc modum potest intellectus noster intelligere bonitatem, & sapientiam divinam, & alia hujusmodi, quæ dicuntur essentialia attributa, non intellecta paternitate, vel filiatione, quæ dicuntur personalitates. Et secundum hoc, abstracta personalitate per intellectum, possumus adhuc intelligere naturam assumentem.

Ad primum ergo dicendum, quod quia in divinis idem est quo est, & quod est, quicquid eorum quæ attribuntur Deo in abstracto, si secundum se consideretur, aliis circumscriptis, erit aliquid subsistens, & per consequens persona, cum sit in natura intellectuali. Sicut igitur nunc positus proprietatibus personalibus in Deo dicimus tres personas; ita exclusis per intellectum proprietatibus personalibus, remanebit in consideratione nostrâ natura divina ut subsistens, & ut persona. Et per hunc modum potest intelligi quod assumat naturam humanam ratione suæ substantiæ, vel personalitatis.

Ad secundum dicendum, quod etiam circumscriptis per intellectum personalitatibus trium personarum, remanebit in intellectu una personalitas Dei, ut Judæi intelligunt; ad quam poterit terminari assumptio, sicut nunc dicimus eam terminari ad personam Verbi.

Ad tertium dicendum, quod abstracta personalitate per intellectum, dicitur nihil remanere per modum resolutionis, quasi aliud sit quod subicitur relationi, & aliud ipsa relatio, quia quicquid consideratur in Deo, consideratur ut suppositum subsistens. Potest tamen aliquid eorum quæ dicuntur de Deo, intelligi sine alio, non per modum resolutionis, sed per modum jam dictum (in corp. art.)

AR.

(a) Ita cum mss. Camer. Nicolajus. Cod. Alcan. Videtur etiam quod. Al. deest. etiam.

ARTICULUS IV. 22

Utrum una persona possit sine alia naturam creatam assumere.

III. dist. 1. quæst. 11. art. 1.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod una persona non possit assumere naturam creatam, alia non assumente. Indivisa enim sunt opera Trinitatis, ut dicit Augustinus in Enchirid. (cap. xxxviii. à med.) Sicut autem trium personarum est una essentia, ita & una operatio. Sed assumere est operatio quadam. Ergo non potest convenire uni personæ divinæ, quin conveniat alii.

2. Præterea. Sicut dicimus personam Filii incarnatam, ita & naturam: Totâ enim divina natura in una suarum hypostasum incarnata est, ut dicit Damascenus in III. lib. (orthod. Fid. cap. vi. ante med.) Sed natura communis est tribus personis. Ergo & assumptio.

3. Præterea. Sicut humana natura in Christo assumpta est à Deo; ita etiam homines per gratiam assumuntur ab ipso, secundum illud Rom. xv. 3. Deus illum assumpsit. Sed hæc assumptio communiter pertinet ad omnes personas. Ergo & prima.

Sed contra est quod Dionysius 11. cap. de Div. Nomin. (sect. 1. & 2.) Incarnationis Mysterium dicit pertinere ad discretam Theologiam, secundum quem scilicet aliquid distinctum dicitur de divinis personis.

Respondetur dicendum, quod, sicut dictum est (art. 1. huj. quæst.) assumptio duo importat, scilicet actum assumentis, & terminum assumptionis. Actus autem assumentis procedit ex divina virtute, quæ communis est tribus personis; sed terminus assumptionis est persona, sicut dictum est (loc. cit.) Et ideo id quod est actio in assumptione, commune est tribus personis; sed id quod pertinet ad rationem termini, convenit ita uni personæ quod non alii: tres enim personæ fecerunt ut humana natura uniretur uni personæ Filii.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit ex parte operationis; & sequeretur conclusio, si solam illam operationem importaret absque termino, qui est persona.

Ad secundum dicendum, quod natura dicitur incarnata, sicut & assumens, ratione personæ, ad quam terminata est unio, sicut dictum est (art. 1. & 2. huj. quæst.) non autem prout est communis tribus personis. Dicitur autem tota natura divina incarnata, non quia sit incarnata in omnibus personis, sed quia nihil deest de perfectione divinæ naturæ personæ incarnatæ.

S. Th. Op. Tom. V. ad 1. q. 1. art. 1. ad 2. ad 3. ad 4. ad 5. ad 6. ad 7. ad 8. ad 9. ad 10. ad 11. ad 12. ad 13. ad 14. ad 15. ad 16. ad 17. ad 18. ad 19. ad 20. ad 21. ad 22. ad 23. ad 24. ad 25. ad 26. ad 27. ad 28. ad 29. ad 30. ad 31. ad 32. ad 33. ad 34. ad 35. ad 36. ad 37. ad 38. ad 39. ad 40. ad 41. ad 42. ad 43. ad 44. ad 45. ad 46. ad 47. ad 48. ad 49. ad 50. ad 51. ad 52. ad 53. ad 54. ad 55. ad 56. ad 57. ad 58. ad 59. ad 60. ad 61. ad 62. ad 63. ad 64. ad 65. ad 66. ad 67. ad 68. ad 69. ad 70. ad 71. ad 72. ad 73. ad 74. ad 75. ad 76. ad 77. ad 78. ad 79. ad 80. ad 81. ad 82. ad 83. ad 84. ad 85. ad 86. ad 87. ad 88. ad 89. ad 90. ad 91. ad 92. ad 93. ad 94. ad 95. ad 96. ad 97. ad 98. ad 99. ad 100.

(a) Vulgata: Ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ.

Ad tertium dicendum, quod assumptio quæ fit per gratiam adoptionis, terminatur ad quandam participationem divinæ naturæ secundum quandam assimilationem ad bonitatem illius secundum illud II. Petr. 1. 4. (a) Ut divinæ consortes naturæ, &c. & ideo hujusmodi assumptio communis est tribus personis, & ex parte principii, & ex parte termini. Sed assumptio quæ est per gratiam unionis, est communis ex parte principii, non autem ex parte termini, ut dictum est (in corp. art. & art. 2. huj. quæst.)

ARTICULUS V. 23

Utrum qualiter persona divina potuerit humanam naturam assumere.

III. dist. 1. quæst. 11. art. 3.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod nulla alia persona divina potuerit humanam naturam assumere præter personam Filii. Per hujusmodi enim assumptionem factum est quod Deus sit filius hominis, Sed inconveniens esset quod esse filium hominis conveniret Patri, vel Spiritui Sancto: hoc enim vergeret in confusionem divinarum personarum. Ergo Pater, vel Spiritus Sanctus carnem assumere non potuit.

2. Præterea. Per Incarnationem divinam homines affectui sunt adoptionem filiorum, secundum illud Rom. viii. 15. Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed spiritum adoptionis filiorum. Sed filiatio adoptiva est participata similitudo filiationis naturalis, quæ non convenit nec Patri, nec Spiritui Sancto: unde dicitur Rom. viii. 29. Quos præcivit, & prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui. Ergo videtur quod nulla alia persona potuerit incarnari præter personam Filii.

3. Præterea. Filius dicitur missus, & genitus nativitate temporali, secundum quod incarnatus est. Sed Patri non convenit mitti, qui etiam est impassibilis, ut in prima parte habitum est (quæst. xxxii. art. 3. & quæst. xl. art. 4.) Ergo saltem persona Patris non potuit incarnari.

Sed contra est quod quicquid potest Filius, potest Pater, & Spiritus Sanctus: alioquin non esset eadem potentia trium personarum. Sed Filius potuit incarnari. Ergo similiter Pater, & Spiritus Sanctus.

Respondetur dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) assumptio duo importat, scilicet ipsum actum assumentis, & terminum assumptionis. Principium autem actus est virtus divina; terminus autem est persona. Virtus autem divina

D. com.

naturam humanam, quod ad ejus personalitatem aliam assumi non possit: quod est impossibile, non enim increatum a creato comprehendere potest. Patet ergo quod siue consideremus personam divinam secundum virtutem, quæ est principium unionis, siue secundum suam personalitatem, quæ est terminus unionis, oportet dicere, quod persona divina præter naturam humanam quam assumpsit, possit aliam numero naturam humanam assumere.